
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Bari 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°          08/2010              DEL  18/06/10   
 

Oggetto :  Danni da fauna selvatica -Anno 2009-. Determinazioni. 
 

L’anno  duemiladieci addì diciotto del mese di Giugno alle ore 19,15 nella sede 
dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti: 
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                   X 
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am. X  
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere X  
06 ACCETTA ANTONIO Componente X  
07 COLONNA MICHELE Componente X  
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente X  
11 GALLUCCI ANTONIO Componente X  
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente X  
14 LORUSSO BENEDETTO Componente X  
15 LOZITO VINCENZO Componente X  
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente  X 
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente X  
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente X  
 
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la 
seduta. 
Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 



PREMESSO CHE 
- con la delibera n. 03/2009 del 23 febbraio 2010 del commissario ad acta incaricato 
sig. Daniela MANIGLIO, è  stato approvato in via definitiva il Bilancio Consuntivo 
anno 2009; 
- il Bilancio Consuntivo anno 2009 ha evidenziato cha al capitolo 3° - Interventi sul 
territorio- , aveva come somma disponibile, da destinare alle varie attività (ripristino 
zone umide, coltivazioni a perdere, fonti di abbeveraggio, coltivazioni di siepi e 
cespugli, miglioramenti habitat e contributi conto danni da fauna), € 74.521,58; 
- relativamente al contributo conto danni da fauna era stata destinata una disponibilità 
di circa il 10% dell’intero importo del capitolo  e pari ad € 7.221,58; 
-  la somma a disposizione non avendola utilizzato nel corso dell’anno 2009 e 
neanche prima della data di approvazione del Bilancio Consuntivo anno 2009 è stata 
inserita nell’economia di spese  presente nello stresso capitolo, 
 

RILEVATO CHE 
- il Sevizio Caccia e Pesca della Provincia  di Bari in data 4 maggio 2010, a mezzo 
fax, ci inviava l’elenco (allegato A) degli agricoltori aventi diritto al contributo per 
risarcimento danni da fauna, ed in data  9 giugno 2010 ci venivano inviate le 
comunicazioni che lo stesso servizio aveva inoltrato agli agricoltori nella quale era 
evidenziato l’importo del risarcimento danni riconosciuto dalla preposta commissione   

- le domande di richiesta risarcimento danni inoltrate dai ssgg. 
1 CANTATORE Giuseppe Ruvo di Puglia 
2 CATALANO Raffaele Ruvo di Puglia 
3 DADDABBO Biagio Sammichele di Bari 
4 DI BITONTO Raffaele Ruvo di Puglia 
5 LAMARCA Luigi Corato 
6 LOGLISCI Emanuele Bari 
7 LOPORCARO Diego Altamura 
8 LORUSSO Maria Teresa Gravina in Puglia 
9 MASTROMAURO Rossella Corato 

10 PELLEGRINI Gaetana Ruvo di Puglia 
11 PEPE Francesca Altamura 
12 ROMANAZZI Arturo Casamassima 
13 ROMANAZZI Serafino Casamassima 
14 SCARABAGGIO Carlo Altamura 
15 SGARAMELLA Pietro Toritto 
16 SCARINGELLA Luigi Gravina 
17 STRAGAPEDE Luigi Ruvo di Puglia 
18 TERLIZZI Leonardo Minervino Murge 
19 TERLIZZI Leonardo Minervino Murge 
20 LORUSSO Angela Altamura 

 
hanno ottenuto dalla commissione esaminatrice parere favorevole riconoscendo ad 
ognuno di essi un indennizzo per i danni subiti, cosi come evidenziato nella 
TABELLA “B”   Elenco rimborsi anno 2009 (allegata al presente deliberato).  
 



ACCERTATA 
- la disponibiltà della somma messa a disposizione per l’anno 2009 dall’ATC 
Provincia di Bari e riveniente dal Bilancio Consuntivo anno 2009, idonea a liquidare 
in parte i contributi stabiliti ed approvati dall’apposita commissione relativamente ai 
danni subiti dagli agricoltori per un importo pari ad € 7.221,58* 
 
PRESO ATTO 
- che le note allegate alla presente delibera e trasmesse all’ATC dal Servizio Caccia e 
Pesca per gli adempimenti connessi sono sprovviste tutte delle documentazioni 
relative alle modalità di accertamento e di stima del danno;  
 

IL COMITATO DI GESTIONE   
DELIBERA  

DI APPROVARE ALL’UNANIMITA’ DEI PRESENTI 
 

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. di rinviare la liquidazione del danno alla prima seduta utile successiva 

all’acquisizione dei carteggi delle singole pratiche, al fine di consentire al C.d.G. di 
prendere visione delle modalità di accertamento e di stima dei danni;  

3. di richiedere alla Provincia di Bari di consentire la partecipazione alle fase 
istruttoria e di accertamento del danno del Direttore Tecnico e/o dei coordinatori dei 
G.d.L.;  

4. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 
-all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
-al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 


